omnia, quae faceremus, ad voluptatem esse referenda. Quod ex eo audientes M. Curium et Ti. Coruncanium optare solitos ut id Samnitibus ipsique Pyrrho persuaderetur, quo facilius vinci possent, cum se voluptatibus dedissent. Vixerat M. Curius cum P. Decio, qui quinquennio ante eum consulem se pro re publica quarto consulatu devoverat; norat eundem Fabricius, norat Coruncanus: qui cum ex sua vita tum ex eius, quem dico, Decii facto iudicabant esse profecto aliquid natura pulchrum atque praeclarum, quod sua sponte peteretur quodque spreta et contempta voluptate optimus quisque sequeretur. 44. Quorsum igitur tam multa de voluptate? Quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magno opere desiderat. Caret epulis extractisque mensis et frequentibus poculis. Caret ergo etiam vinulentia et cruditate et insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam eius blanditiis non facile obsistimus — divine enim Plato escam malorum appellat voluptatem, quod ea videlicet homines capiantur ut pisces —, quamquam immoderatis epulis caret senectus, modicis tamen conviviis delectari potest. C. Duellium M. F., qui Poenos classe primus devicerat, redeuntem a cena senem saepe

dabei, und dennoch. S. § 13 zu vixitque. — *ad — referenda*, nach dem V. bemessen, beurtheilen. d. V. zum Massstab alles Handelns machen. In gleichem Sinne § 45 conviviorum delectationem voluptatibus corporis — metiebar. — *M. Curium et Ti. Coruncanium*, s. zu § 15. — *vixerat cum*, nicht bloss von der Gleichzeitigkeit, sondern auch vom freundschaftlichen Umgang. Tusc. I, 81 Panaetius vixit cum Africano. — *P. Decio*. P. Decius Mus, wehte sich, dem Beispiele seines gleichnamigen Vaters folgend, der 340 v. Chr. im Latinerkriege in der Schlacht bei Veseris, am Fusse des Vesuvus, sich freiwillig dem Tode geopfert hatte, in seinem vierten Consulate in der Schlacht bei Sentinum 295 im Samniterkriege freiwillig dem Tode für das Vaterland. S. Liv. X, 27 ff. — *eundem*, P. Decium. — *qui — iudicabant*, diese Männer aber — gewannen die Ueberzeugung. — *natura*, an und für sich. — *aliquid — pulchrum*, nicht etwas Schönes, sondern —? S. § 5 zu esse aliquid extremum. — *sua sponte*, ohne Zwang, aus innerm Triebe, freiwillig. Dagegen würde *ultra* heissen? s. § 38 zu *ultra*. — *spreta et contempta*. Zwei mit einander verbundene synonyme Verba entsprechen öfters im Deutschen einem durch ein Adverbium näher bestimmten Verbum, § 57

invitat atque allectat (unwiderstehlich). So fundi fugarique (völlig). orare atque obsecrare (auf das dringendste), relinquere ac deserere (gänzlich). — *optimus quisque*, alle Guten, gerade die edelsten Menschen. — *sequeretur*, wie § 38.